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Batthyány Boldog László hazajött Körmendre
Cesare Oliosi tájékoztatása az épülõ szabadidõközpontról
Negyvenmilliárdos fejlesztés a vasútvonalon
Születés Hete Körmenden: 2008. május 5-8. 



2. oldal

SZAKKERESKEDÉS

Rákóczi u. 19. (Vadászbolt helyén) • Tel.: 06 70/455-9521

• Fa és Mûanyag nyílászárók
• Laminált és Szalagparketták
• Bútorlapszabászat
• Gyártás és kivitelezés

NYITÁSI AKCIÓ -10 – 30%

MEGNYITOTTUNK KÖRMENDEN

Minőség, megbízhatóság, garancia!

Elérhetőségek: 9970 Szentgotthárd, Füzesi út 3/a 
További információk: www.thermalpark.hu, 

recepcio@thermalpark.hu, 94/553-553

Nyitva tartás: 
mindennap 9:00 - 20:00

Engedjen Ön is a mediterrán 
élvezetek csábításának!

E jeles napon élményfürdőzéssel ajándékozzuk meg 
az édesanyákat, akik gyermekükkel érkeznek hozzánk.
(az engedmény családonként 1 anyukára és 1 gyermekre vonatkozik)

Kiemelt napok, speciális jegyek és programok 
minden generáció számára, egész évben.

Május 4. Anyák napja

Mediterrán élménypark speciális medencékkel 
Lenyûgözõ szaunapark 
Egyedülálló Medical Wellness Centrum 
Professzionális szépségfarm 
Minden igényt kielégítõ fitness részleg 
Változatos gasztronómiai kínálat

Vas megye szívében, Szombathely és Kõszeg között félúton található Ma-
gyarország egyik leghosszabb drótkötél akadálypályája. Gyöngyösfaluban 
nemcsak csúszni lehet a fák lombkoronái között, de kipróbálhatja a látogató 
a quadozás izgalmait, a csapatépítés  rejtelmeit az erdei kötélkertben, sõt: 
a kicsik horgász, indián, és kaland, a hölgyek pedig hastánc táborban is 
részt vehetnek. A Holdfény Liget nyitott mindenki elõtt, aki nem a tv vagy 
monitor elõtt akarja eltölteni szabadidejét, hanem természetbe vágyik, 
szereti a kalandot és kihívásokat.

Négy természetszeretõ fiatal álmodta meg  „A Ligetet”, mely mára régiónk 
egyik meghatározó szabadidõs központja lett. A kert várja az egyéni látogatókat, 
családokat, de csapatépítõ trénin-
geket, akár 200 fõs céges rendez-
vényeket is érdemes a jó levegõjû 
Alpokalján megtartani. Szívesen 
fogadnak egész osztályokat, akár 
több napos kirándulásokra ere-
deti Indián TIPIKben elszállásolva, 
baráti társaságokat egy jó kis 
szalonnasütésre, sõt már házas-
ságok is születtek a vadregényes 
fák között, a tó partján az exkluzív 
rendezvénysátorban.

A 13 hektáros alapterületen az erdõtõl a tisztásig, a forrástól a kis tavacskákig 
minden megtalálható. A fenti erdõben az 1200 méter hosszú, Magyarország 
egyik legnagyobb drótkötél akadálypályája várja a nagyokat és kicsiket, már 
hároméves kortól. 2 – 8 méteres magasságban a fák lombkoronáján lehet kúszni, 

mászni, egyensúlyozni és 81 méteren keresztül csúszni. Számtalan program és 
képzett trénerek, animátorok segítik a vendégeket, akiknek mindenre jut idejük 
itt, csak egy dologra nem: unatkozni.

A nagyobb társaságok, közösségek kedvelt szabadidõs tevékenysége az 
outdoor soft tréning. 30-50 fõ forgószínpadszerû foglalkoztatását is lehetõvé 

teszi ez a kombinált fel-
adatsor, melyet nemhez 
és életkorhoz igazítanak. 
Az íjazásból, quadozás-
ból, ládatorony építésbõl, 
kincskeresésbõl és egyéb 
izgalmakból álló progra-
mon mindenkinek aktívan 
részt kell vennie, hiszen 
ezek maradandó közössé-
gi élményt nyújtanak. 

Ha pedig egy izgalmas 
kötélkerti bizalomépítõ tréninghez keresik a helyszínt, ahhoz is adott 
a lehetõség: a Holdfény Liget, Outdoor tréningmódszerével segít a 
munkatársak élménycentrikus fejlesztésében. A különféle fantázianévvel 
ellátott játékelemek – inga, Jákob létrája, varázs mérleghinta, vakrandevú 
– segítségével elmélyíthetõ a csoporton belüli nyílt és hatékony kommu-
nikáció, és segít a csoportos felelõsségvállalás átélésében. Az Outdoor  

team buildingeknél a „csapat” ideális létszáma 8-16 fõ, a foglalkozást pedig 
két tréner moderálja.

Az idei szezonra már a legtöbb hétvégéjük be van táblázva, szóval, ha kedvet 
kaptak, siessenek Nyitás április 11-én! www.holdfenyliget.hu. 

Kalandra fel – irány a Holdfény Liget!

Pályázat az iparosított technológiával épült 
lakóépületek energia-megtakarítást eredményezõ 

korszerûsítésének, felújításának támogatására

Körmend Város Önkormányzatának Képviselõ-testülete pályázatot hirdet az 
iparosított technológiával (panel, blokk, alagútzsalu, öntött, vasbeton vázas 
és egyéb elõregyártott) technológiával épült lakóépületek energia-megta-
karítását eredményezõ felújításának, illetve ezen lakóépületek, gépészeti 
rendszereinek, berendezéseinek felújításának és korszerûsítése céljából 
történõ berendezések telepítésének támogatására.
– Pályázatot nyújthatnak be a lakásszövetkezetek és a társasházi kö-
zösségek. 
– A pályázat benyújtása elõtt megkezdett beruházásokhoz, továbbá az 
épületben lévõ nem lakás céljára hasznosított helyiségek felújítására 
támogatás nem nyújtható.
• Pályázattal elérhetõ támogatás:
A benyújtott pályázat alapján a lakóközösség által tervezett felújításra kétféle 
forrásból nyerhetõ el támogatás:
– Az állami támogatásból, mely legfeljebb a bekerülési költségek 1/3-a lehet, 
de nem haladhatja meg a lakásonkénti 500.000 Ft-ot.  
– Az önkormányzati támogatásból és a pályázó saját erejébõl, ami együtt 
legalább a bekerülési költség 2/3-a lehet.
Az állam és az Önkormányzat is vissza nem térítendõ támogatást nyújt.
  Támogatás csak lakások korszerûsítésére és felújítására nyújtható. Az épü-
letben lévõ nem lakás célú helyiségek tulajdonosainak is vállalniuk kell a 
felújításban való részvételt, azonban a beruházás rájuk esõ költségeit teljes 
egészében saját erõvel kell finanszírozniuk.
 A pályázatok az önkormányzati felhívás megjelenését követõ naptól 
kezdõdõen folyamatosan benyújthatók, befogadásuk tárgyév június 
5. napján zárul, majd a vonatkozó rendelet alapján az értékelés és 
elõkészítést végzõ munkacsoport elbírálja és véleményezi, valamint a hi-
ányosan benyújtott pályázatok esetén 8 napon belül hiánypótlást ír ki. 
A részletes önkormányzati pályázati hirdetmény, megállapodás 
beszerezhetõ és további információ kapható Körmend Város Polgár-
mesteri Hivatalának Városfejlesztési és Építéshatósági Irodáján (II. em. 
203. iroda Tel.: 94/592-941, 94/592-942).
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Másfél évvel ezelõtt jelentette be az 
Olip cég vezetése, hogy üresen maradt 
gyárépületeiben igényes szabadidõ- 
központot hoznak létre. A mintegy 
százezer négyzetméteres területre ter-
vezett komplexum építészeti terveit is 
bemutatták akkor. De mi történt azóta? 
– kérdeztük Cesare Oliosi ügyvezetõ 
igazgatótól.

– Hogy áll most tervezett beruházásuk, és 
mennyiben változtak a szabadidõközpontra 
vonatkozó elképzeléseik?

– Lényegében nem változtak, a feladato-
kat folyamatosan végez-
zük. Borzasztóan nagy 
elõkészítõ háttérmunkára 
volt szükség, de ez az el-
képzelések szerint halad. 
Maga a beruházás igen 
nagy volumenû, ezért 
két ütemben valósítjuk 
meg. Az elsõ rész átadását 
jövõ év májusára, a teljes 
kiépülést pedig 2010-re 
tervezzük. Szeretném 
megjegyezni, hogy az 
elõkészületi munkák so-

rán a város önkormányzatának rendkívüli 
nyitottságát és támogatását élvezhettünk. 
– Korábban arról számoltak be, hogy 
majdnem százezer négyzetméternyi 
területen alakítják ki a szabadidõparkot. 
Konkrétan mi valósul meg?

– Az elsõ ütemben, a terület keleti felén 
most készül a szabadidõpark, amelyben látvá-
nyos létesítmények kapnak helyet: a színházi 
elõadások, koncertek fogadására alkalmas 
amfiteátrum, valamint olyan impozáns ele-
mek, mint a kilátó vízeséssel, a látványtó és a 
muzsika-, a köd- vagy a pillangó kertje.

                     Folytatás az 5. oldalon 

Mi lesz az Olip épületeiben?
Cesare Oliosi tájékoztatása az épülõ szabadidõközpontról

Elkészült egy nagyszabású fejleszté-
si terv, amelynek keretében a GYSEV 
korszerûsíti a Sopron–Szombathely–
Szentgotthárd közötti vasútvonalat. A 
Szombathely Szentgotthárd közötti sza-
kasz villamosítása révén a sebesség is 
jelentõsen növekedhet. A fejlesztésekrõl 
dr. Székely Csabát, a GYSEV Zrt. vezér-
igazgatóját kérdeztük.

– A GYSEV fejlesztési programja ke-
retében korszerûsíti a Sopron–Szombat-
hely–Szentgotthárd közötti vasútvonalat. 
Milyen fejlesztéseket tartalmaz a projekt?

– Ahhoz, 
hogy a régió-
ban bõvítsük 
a személy- és 
áruszállítást, 
s z ü k s é g e s 
a  S o p r o n –
S z o m b a t -
hely–Szent-

gotthárd vonal európai uniós elvárások 
szerinti modernizálása. A Sopron-Szombat-
hely vonalon még bizonyos mûszaki moder-
nizálást el kell végeznünk, de a fõ munka a 
Szombathely-Szentgotthárdi szakaszon vár 
ránk. A pályát fel kell újítani, megteremtve 
a lehetõségét a 120 km/h pályasebes-
ségnek. Természetesen a villamosítást is 

elvégezzük, valamint korszerû biztosító 
berendezést telepítünk. A modernizálás a 
jármûparkot is érintené.

– A Szentgotthárd–Szombathely kö-
zötti szakaszon milyen korszerûsítések 
várhatók?

– Fel kell újítanunk a pályát, hogy azon 
óránként 120 km-es sebességgel közleked-
hessenek a vonatok. A jövõ a környezetbarát 
villamos vonatoké, ezért ezen a vonalon is 
villamosítunk, és a biztonságos közlekedés 
érdekében korszerû biztosító berendezést 
telepítünk. Mindemellett az állomásokhoz 
is hozzányúlunk, például a peronok tekin-
tetében.

– Milyen forrásból valósítják meg ezt a 
fejlesztést?

– A projekt összértéke jelenleg több mint 
40 milliárd forint. A beruházás finanszírozá-
sánál azzal kell foglalkoznunk, hogy minél 
nagyobb legyen az a hányad, amit az Európai 
Unió kohéziós alapja áll. A pályázati önrészt 
pedig a vasúttársaság tulajdonosa, a magyar 
és az osztrák állam biztosítja.  

– Hol tartanak jelenleg a munkálatok, 
s mikorra várható a befejezése?

– Terveink szerint az idei a támogatási 
kérelem benyújtásának, a döntés és a finan-
szírozás megszerzésének az éve, a 2009-es 
és a 2010-es esztendõ pedig a kivitelezés évei 
lesznek.                                Molnár Piroska

Negyvenmilliárdos fejlesztés
A jövõ a környezetbarát villamos vonatoké

„Úgy érzem, ez az utolsó lehetõség, 
hogy Vas megyének tényleg legyen 
egy igazi színháza” – hangzott el 
azon a sajtótájékoztatón, amelyet 
Jordán Tamás, a leendõ szombat-
helyi színház igazgatója tartott a 
közelmúltban, hogy bemutassa tár-
sulatának tagjait. 

Összeállt a szombathelyi Weöres 
Sándor Színház társulata: népszerû 
mûvészek mellett helyiek is szerephez 
jutnak az új teátrumban. Tizennyolc 
állandó taggal és vendégmûvészekkel 
mûködik majd a teátrum. Jordán Tamás 
szerint a szombathelyi közönség elõtt 
nem lesz ismeretlen a társulat zöme. Az 
igazgató hozza magával Trokán Pétert 
és Kiss Marit is. A mûvésznõ elmondta, 
nem azért szerzõdik Szombathelyre, 
mert Pesten nem látják el elég feladat-
tal. Sokkal inkább a kihívás miatt jön a 
vasi megyeszékhelyre. Szerepet kap az 
alakuló színházban Czapkó Antal, akit 
az egyik kedvelt magyar sorozatból épp 
úgy ismerhet a közönség, mint a Csak 
szex-bõl. 

 A színészek közül 
többen már szere-
peltek a Kamara Sa-
varia elõadásaiban. 
Így például Czukor 
Balázs, Péter Kata, 
Szabados Mihály, no 

meg a két 
egyesület i 
alapító, Dö-
mötör Tamás 

és Endrõdy Krisztián. „Döme” a társulat 
egyik rendezõje lesz. Endrõdy pedig 
viszonylag kevesebb rutinnal került az új 
színház tagjai közé. A vasi színházalapí-
tás a korábban Zalaegerszegen, jelenleg 
Gyõrben játszó Kelemen Zoltánnak régi 
álma volt. „Tudom, hogy Szombathelyen 
a színházalapítás kihagyhatatlan feladat. 
Fontos, hogy ez több, mint játszóhely 
legyen mindenki számára. Az a leglénye-
gesebb, hogy teremtsünk valamit, legyen 
igazi mûhelymunka, igazi közösség”– te-
szi hozzá Kelemen Zoltán.

Vendégmûvészként láthatja még a 
közönség Szabó Gyõzõt, Sztankay Orso-
lyát és Tamási Zoltánt. A társulat tagjai 
úgy készülnek, hogy augusztusban, de 
legkésõbb szeptemberben megkezdik 
a próbákat. A kõszínház felépüléséig az 
ideiglenesen átépülés alatt álló HEMO 
lesz majd a társulat otthona.    Papp  C.

Színházalapítás
Felállt a társulat
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Ingatlanfejlesztés
A Fényes-Korona tömbbelsõként ismert ingatlanegyüttes fejlesz-

tésére kétfordulós pályázatot ír ki az önkormányzat. Elsõ körben az 
ingatlanok hasznosításában érdekelt vállalkozóknak kell ismertetni 
elképzeléseiket, és azok megvalósításának módját. Ezt követõen 
egy tervezõkbõl álló szakmai stáb megvizsgálja a pályázatokat, és 
meghatározza azokat a városképi, mûszaki-szakmai követelményeket, 
amelyek mentén a tervezett funkció megvalósulhat. A pályázóknak 
ismertetik a mûszaki-szakmai lehetõségeket, elvárásokat, akiknek 
nyilatkozniuk kell, hogy ennek függvényében is fenntartják-e pályá-
zatukat. A nyertes pályázó ezt követõen kerül kiválasztásra. 

A pályázat ilyetén lebonyolításának több elõnye is van. Az önkor-
mányzat megismerheti elsõ lépcsõben a valós piaci elképzeléseket a 
területtel kapcsolatban, és ehhez igazítva adhat teret a fejlesztéseknek. 
A városképi, városszerkezeti, esztétikai követelményeket pedig a funk-
cióhoz igazítva lehet ezt követõen érvényesíteni. A piaci érdeklõdõk az 
önkormányzati elképzelések, elvárások tükrében tudják tökéletesíteni 
elképzeléseiket. Várhatóan a folyamat eredményeként funkcionálisan 
a piaci igényeknek megfelelõ, ugyanakkor a városképet is gazdagító 
épületekké válik a Fényes és a Korona tömbbelsõ területe.

A képviselõk a Városfejlesztési és Turisztikai Bizottságot bízták 
meg a pályáztatással kapcsolatos teljes körû eljárás lebonyolításával. 
A pályázat második körét követõen a bizottság javaslata alapján a 
képviselõ-testület hoz döntést. 

A Várkert vagyonkezelõi jogáért
2005-ben kezdeményezte az önkormányzat a Várkert kezelõi 

jogának megszerzését, melyet azóta is folyamatosan napirenden 
tartott. A kitartás meghozta az eredményét, az illetékes minisztérium 
– a többszöri megkeresést követõen – támogatta a vagyonkezelõi 
jog átruházását. Feltételül szabta azonban, hogy a Várkert területén 
található ingatlanokért cserébe az önkormányzatnak hasonló értékû 
ingatlanokat kell felkínálni a vagyonkezelõi jogot gyakorló Fertõ-Han-
ság és Õrségi Nemzeti Park Igazgatósága számára.

A körmendiek számára mindig is fontos volt a Várkert – bizonyítja 
ezt az a civil kezdeményezés is, melynek segítségével ma már sok-
kal rendezettebb képet mutat a természetvédelmi terület –, ezért 
megõrzéséért és szépítéséért mindent elkövet az önkormányzat. A 
legsürgetõbb feladat a Várkert növényzetének vízutánpótlási problé-
máit megoldani, melyre a vagyonkezelõi jog birtokában pályázatot 
nyújthat be az önkormányzat. A Batthyány- kastélyt, a Várkertet, és 
a Szabadság teret egy integrált fejlesztési terv részeként kezeli a 
város, melynek megvalósítása összehangolt lépésekbõl áll. Ennek 
érdekében a képviselõk egyhangúan támogatták a megállapodást, 
mely szerint a Fertõ-Hanság és Õrségi Nemzeti Park Igazgatóság a 
vagyonkezelõi jogot átadja Körmend Város Önkormányzatának, ugyan-
akkor az önkormányzat a területen levõ ingatlanokért (lakások, iroda, 
garázsok) két Munkácsy utcai lakást ad át cserébe. Az ingatlanokat 
igazságügyi ingatlanforgalmi szakértõ becsülte fel, melynek alapján 
értékarányosnak minõsült a csere, így értékkülönbözetet egyik fél-
nek sem kell fizetni. A megállapodás rögzíti a város eddigi, valamint 
tervezett tevékenységét is a Várkerttel kapcsolatban, illetve azt is, 
hogy a jelenlegi vagyonkezelõ felettes szervével (Környezetvédelmi 
és Vízügyi Minisztérium) a megállapodás jóváhagyását követõen 
csereszerzõdést kötnek.

A költészet napja
A Magyar Költészet napja 

alkalmából Wass Albert mûvei 
hangzottak el vetítettképes 
elõadáson a Faludi Ferenc 
Könyvtárban. A megemlékezést 
a Múzsa Könyvkereskedéssel 
közösen szervezték. 

A vendég Lõvey Lilla iro-
dalmi szerkesztõ, és Váradi 
Péter Pál Magyar Örökség-díjas 
fotómûvész volt. Õk jegyzik 
az idén megjelentetett míves, 
gyönyörû, színes fotókkal illuszt-
rált „Wass Albert havasai” címû 
kötetet. Ennek ismertetésére 
vállalkoztak a kiadók, a szerzõk. 
Wass Albert verseit Soós Andrea 
színmûvésznõ, elõadómûvész 
finom megéltséggel mondta el. 

Országjáró Biblia
  A Biblia éve alkalmából „Mit 

jelent nekem a Biblia?” címmel 
ünnepi rendezvény lesz április 
19-én, szombaton 17 órától a 
Városi Színházterem aulájában, 
melyen Szabadi István reformá-
tus lelkész mond köszöntõt, 
Mihály Péter színmûvész pedig 
szaval. A program címében 
megfogalmazott kérdésre Né-
meth Zoltán római katolikus 
esperes, Szolga Tõkés Sándor 
evangélikus lelkész, dr. Gyürki 
László pápai prelátus, kanonok, 
bibliafordító, Szakál Péter refor-
mátus esperes és Szabadi István 
református lelkész válaszol. A 
zenei mûsorról Sabáli László 
zongoramûvész gondoskodik. 
Az „Országjáró Biblia” címû ván-
dorkiállítást a fenti helyszínen 
19-én és 20-án 10-tõl 19 óráig 
lehet megtekinteni.

Új távlatok
Március 20-án Bebes Ist-

ván polgármester és Horuczi 
György, a Pannonplast Polifin 
Kft. képviselõje aláírta a geo-
termikus energia helyi haszno-
sítására irányuló megállapodást. 
A Körmend alatti hõ-készletek, 
azaz a földenergia a távfûtött la-
kások energiaáránál teremthet 
kedvezõ feltételeket, s a nagy 
melegvíz-felhasználóknál, azaz 
ipari létesítményeknél fedezhe-
ti a melegvíz-szükségletet.

Hosszas elõkészítõ munka 
elõzte meg a kutatófúrások-
ról szóló szerzõdéskötést. A 
XXI. század energiaproblémáit 
orvosolandó világszerte pró-
bálkoznak más alternatívákkal. 
Noha Körmenden már mûködik 
bio-fûtõmû, a fa árának növeke-
désével nem hozott árcsökke-
nést a fogyasztók számára. (A 
parlagon levõ területek uniós 
támogatással történõ hasznosí-
tására ugyanakkor lenne esély 
pl.: energiafû telepítésével.) 
Horuczi György szerint 20%-al 
olcsóbb a geotermikus energia 
a földgáznál, és elõnye, hogy 
nincs külföldi függõsége. Kö-
zép-Európában több helyen vé-
geznek hasonló beruházásokat. 
A költségekrõl megtudtuk: 7-8 
milliárdba kerül az alaperõmû, 
2-7 éves megtérülési idõvel le-
het számolni. Amennyiben csak 
fûtõmûvünk lenne, akkor 4-5 
milliárdos befektetésre lenne 
szükség. A hasznosítás háro-
mirányú: a távfûtésre alkalmas 
hõnyerés mellett villanyáram-
termelésre és melegvíz-bizto-
sításra, ipari célokra (vállalatok-
nak, üzemeknek). Az adott me-
leg vízzel például, újra lehetne 

kertészeteket létrehozni, – utalt 
a polgármester az egykoron 
híres helyi bolgárkertészetre. Iz-
landon az energiafelhasználást 
jelentõs arányban geotermikus 
energiákkal oldják meg. A kör-
mendi kutatófúrásokat kínai 
szakemberek amerikai eszkö-
zökkel végzik, – Körmenden és 
közvetlen környékén.

          Kéki

Ügyfélfogadás
Körmend Város Jegyzõje ér-

tesíti a lakosságot, hogy 2008. 
május 1-jei ünnep miatt mun-
karend-változás lesz a Polgár-
mesteri Hivatalban és Okmány-
irodában. 
A Polgármesteri Hivatal és Ok-
mányiroda ügyfélfogadása az 
alábbiak szerint változik:
• 2008. április 25. (péntek)            
 8.00-12.00 és 13.00-16.00 óra           
 ügyfélfogadás
• 2008. április 26. (szombat) 
 munkaszüneti nap
• 2008. május 2. (péntek)  
 munkaszüneti nap

Kérem a lakosság szíves meg-
értését. 

dr. Stepics Anita
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A témapark tõszomszédságában készül 
egy disco étteremmel, pizzériával, játék-
teremmel (a 3. oldali képen), amely egy 
alakját tekintve építészetileg innovatív 
kivitelezésû wellness-központtal egészül 
ki. A témapark létesítményeinek kialakí-
tása majdnem szerkezetkész állapotban 
van, a disco épületben megkezdõdtek az 
épület- és villamosgépészeti munkák, míg 
a wellness-központ alapozási munkálatai 
jelenleg is zajlanak (képen). Átadásukat 
elõre láthatólag jövõ év májusára tervez-
zük. Ezt követõen állunk neki a második 
ütemnek a nyugati oldalon, hogy két év alatt 
a szálloda és a hozzá kapcsolódó wellnes-
szolgáltatásoknak helyet adó létesítmények 
is kiépüljenek.

– Szentgotthárdon is létesült fürdõ, 
wellness-központ, és most szálloda épül. 
Mennyiben befolyásolja ez az Önök 
beruházását?

– A mi létesítményünk felépítése telje-
sen más: ez nem csupán egy termálfürdõ 
vagy wellness-központ lesz, hanem több 
igényt kielégítõ, polifunkcionális, komplex 
szabadidõközpont, mely széleskörûen 

elégíti ki a különbözõ életkori rétegekhez 
tartozó vendégek igényeit. A fiatalok péntek 
esti szórakozását vagy a családok hétvégi 
kikapcsolódását egyaránt szolgálja.   

– Kik mûködtetik majd a létesít-
ményt? Mennyire számítanak helyi 
munkaerõre?

– A Kristilla Kft. lesz a mûködtetõ, amely 
erre a projektre alakult meg. Összesen 
280-300 alkalmazottal üzemeltetjük majd a 
teljes létesítményt. Az elsõ ütem beindítá-
sához szükséges munkaerõnek már az év 
végén szervezünk egy belsõ képzést annak 
érdekében, hogy valóban magas színvonalú 
szolgáltatást tudjunk nyújtani. A kvalifikál-
tabb munkakörök betöltéséhez olasz, angol 
vagy német nyelvtudás szükséges. Egyéb-
ként a kivitelezési munka nagy részét helyi 
és környékbeli cégek végzik.   

– Miért Körmenden kívánják ezt a 
nagyszabású szórakoztató központot 
megvalósítani? Önök szerint milyen ha-
tással lesz a város életére, és egyáltalán 
mekkora kereslet lesz iránta? 

–  A Kristilla Kft.-t azzal a szándékkal ala-
pítottuk, hogy a Körmenden régóta létezõ, 

jelenleg is mûködõ Olip Hungary Kft. tevé-
kenységi körét teljesen új irányvonalakkal 
egészítse ki. Hogy milyen hatással lesz ez 
a város életére? Mondanék egy példát: az 
Olip olaszországi központja 800 méterre 
van a Garda-tó partján épült „Gardaland”-
tól. Mivel én is a környéken élek, saját 
szememmel tapasztaltam, hogy 1975 óta 
– mióta ezt a létesítményt átadták –, milyen 
mértékben alakította át a vidék gazdasági 
életét. Biztos vagyok benne, hogy itt is 
jótékony hatással lesz nemcsak a környék, 
hanem Vas és Zala megye gazdaságára is. 
Úgy gondoljuk, hogy a globalizációnak és 
az Uniónak köszönhetõen itt a határ men-
tén széles vendégkörre számíthatunk. Az a 
célunk, hogy egy olyan szabadidõközpontot 
hozzunk létre, mely az egész térség és ré-
gió számára rendkívüli vonzerõvel bír.

 Mayer J.

Mi lesz az Olip épületeiben?
Cesare Oliosi tájékoztatása az épülõ szabadidõközpontról

Folytatás a 3. oldalról

A Hercegorvos nagy betegen feküdt 
már, amikor 1930 áprilisában meglá-
togatta Sipos Antal, ahogy õ nevezni 
szokta Sipos bácsi. „Gyógyuljon meg 
már Hercegséged, azután jöjjön haza 
hozzánk! Olyan díszkapuval és öröm-
mel fogadjuk majd, hogy…” 
– „Óh Sipos bácsi, akkor nem 
megyek haza, ha ilyesmivel 
fenyeget!” – „Akkor inkább 
úgy szököm haza éjjel”. Úgy 
jött! Éjjel, fekete autóban, 
úgy szökött haza, azok jöttek 
vele, akik legjobban szeret-
ték, s akiket legjobban sze-
retett. Azok fogadták, akik 
a leghívebben szolgálták… 
– így írt róla a Rábavidék 
1931. február 8-i száma.

A bécsi beszentelés után holttestét autóra 
tették és Körmendre szállították. A kastély be-
járatánál összegyûlt tömeg mintegy 2-3 órán 
át várta a bizonytalan idõpontban érkezõ, 
halottat szállító gépkocsit. Akik nem fértek el 
a várkastély udvarán, kint a kapu elõtt álltak 
sorfalat. A koporsót a házi kápolnába vitték és 
ravatalozták fel. Vasárnap a szentmise után 
megkezdõdött a körmendiek zarándoklása 
a ravatalhoz. Hétfõn délután volt a temetési 
szertartás. A beszentelést Mikes János püspök 
végezte. Másnap, kedden, január 27-én vitték 

a holttestet Németújvárra, a családi sírboltba. 
Útközben mindenütt iskolás gyerekek álltak 
sorfalat, a községek vezetõ férfiakkal élükön 
ünneplõbe öltözve várták hercegüket a 
jó falusi emberek. Németújváron minden 
harangot megszólaltattak a nagy halott 

üdvözlésére. A holttestet a ferencrendiek 
templomában ravatalozták fel. A gyászmise 
és a gyászszertartás után a koporsót levitték 
a templom alatti sírboltba, s ott az oltár bal 
oldalán helyezték el a fiatalon elhunyt Ödön 
fia koporsója mellé. Batthyány László földi 
maradványai itt pihentek 1988. május 29-
ig, amikor új tölgyfa koporsóba helyezték 
a koporsót és a templom elõcsarnokában 
kialakított síremléknél helyezték el. 

2003. március 23-án II. János Pál pápa a 
római Szent Péter téren avatta boldoggá 

Batthyány Lászlót, a példás családapát, a 
felebarátaiért élõ orvost, az elkötelezett 
világi hívõt.

A boldoggá avatás elõtt alakítottak ki a né-
metújvári templomban egy kis kápolnát, és ide 
helyezték el kis ezüst koporsóban csontjait.

Ennek ötödik évfordulóján ereklyéit elhoz-
ták a körmendi Szent Erzsébet-templomba. 
A templom falán tábla emlékezik meg arról, 
hogy ebben a templomban imádkozott népes 
családjával együtt vasárnaponként Batthyány-
Strattmann László. A templom elõtt dr. Veres 
András és dr. Konkoly István püspök várta a 
papsággal és hívekkel a Németújvárról érkezõ 
koporsót. Ünnepi szentmise után a hívek leró-
hatták tiszteletüket a Herceg ereklyéje elõtt. 
Másnap is nagy számban látogatták a hívek 
a templomot, ahol húsvéthétfõn délután 3 
órakor dr. Ternyák Csaba mutatott be szent-
misét, amelyen megjelent Paul Iby kismartoni 
püspök is a szombathelyi püspökökkel és a 
papokkal együtt.

Szentmise után vitték vissza Németújvárra 
az ereklyéket. Visszatérõben a koporsót 
szállító autó tiszteletkört tett a herceg kas-
télyának udvarán. Megható volt a vasaljai 
és pinkamindszenti hívek áhítata, akik égõ 
gyertyákkal várták a Körmendre érkezõ 
Herceget. Imádsággal és énekkel kísérték 
ugyanúgy, mint 1931. január 27-én tették, 
amikor búcsúztak hercegüktõl.

dr. Gyürki László

Batthyány Boldog László hazajött Körmendre
Ünnep a boldoggá avatás ötödik évfordulóján
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Közmeghallgatást tartottak a pol-
gármesteri hivatalban a Szabad-
ság tér rekonstrukciójáról, melyhez 
elsõsorban központi, regionális, állami 
költségvetési és uniós forrásokat kíván 
felhasználni a város. A jelenlévõk rész-
letesen megismerhették a fejlesztési 
terveket. 

 
Bebes István polgármester elmondta, 

hogy a város pályázatot készít elõ a Szabad-
ság tér teljes átalakítására vonatkozóan. A 
térrekonstrukciót indokolja egyrészt a kas-
télyprojekt, amely, ha kiemelt projektként 
uniós támogatás kap, abban az esetben 
csak az új térelrendezéssel válik egységes 
egészszé. Másrészt pedig a térrekonstrukci-
óval az önkormányzat folytatni akarja azt a 
munkát is, amit a Vida József utca átalakítá-
sával elkezdett. A 
polgármester ezt 
követõen bemu-
tatta a fejlesztés 
elõkészítésében 
aktívan részt vevõ 
tervezõket és a 
koordináló szer-
vezet képviselõit, 
akik vázolták a 
projektelképze-
lést.

 Magyar László 
okleveles építõ-
gépészmérnök ismertette, hogy mit is jelent 
az Integrált Városfejlesztési Stratégia. Ez azt 
mutatja, hogy a város az egyes városrésze-
ket milyen ütemben, milyen elképzelések 
szerint kívánja fejleszteni egy 7 éves ciklus-
ban. A projektet Gazdag örökség – Értékes 
jövõ címmel nyújtják be, ami kifejezi azt, 
hogy a gazdaságfejlesztés meghatározó a 
város életében, e köré építi fel a vezetés a 
teljes városirányítási, tervezési stratégiáját. 
Ezen túl komoly szerepet kap a kultúra és a 
jövõre nézve a turisztika, mint megcélzott 
ágazat. 

–  Fejlesztési forrásul elsõsorban közpon-
ti, regionális, állami költségvetési és uniós 
kereteket kívánják kiaknázni – emelte ki 
a szakember, hozzátéve: –  A projektek 
elindítása egyúttal katalizálja a befektetõi 
és szélesebb körû részvételt is. 

 Láposi  Roland várostervezõ, az 
akcióterületrõl tartott elõadást, felvázolva, 
hogy miért szükséges és milyen alapel-
vek mentén történt azok kijelölése. Mint 
elmondta, az 1. számú akcióterület, azaz 
a tulajdonképpeni belváros jelenleg 10 
projektet tartalmaz, melybõl az elsõ, kulcs-
pozícióban lévõ projekt a Szabadság tér 
fejlesztése. Olyan közösségi és közfunkciót 
lát majd el, amelynek célja a közösségi 
terek, zöldfelületek kialakítása, továbbá, 
hogy a kulturális sokszínûség kaphasson 
teret, amely rendezvényeknek, városi 

ünnepeknek és más tevékenységeknek is 
helyt ad. 

E projekt mellett tervezett további fejlesz-
tések: a régi városháza, a mozi, a volt Rába-
áruház épületfelújítása, intézményfejlesz-
tési projektként a Kölcsey Utcai Általános 
Iskola fejlesztése, a sportcsarnok bõvítése, 
a Fényes- Korona tömbrehabilitációja, a 
kastélynál – a Kapu projekt keretében – a 
Narancsház és a színház fejlesztése.

 Radvány Ilona vezetõ projektmenedzser 
hangsúlyozta, hogy az európai uniós for-
rások igénybevételére milyen feltételek 
mellett lehet pályázni. 2007-2013. között a 
település-rehabilitációs fejlesztések terüle-
tén egyrészrõl a regionális operatív prog-
ramok igénybevételével lesz lehetõsége a 
városoknak forrásokat bevonni, másrészrõl 
egyre erõsebben kell, hogy építsenek a 

városi fejleszté-
sek a magántõke 
által megvalósu-
ló projektekre. A 
városfejlesztési 
stratégia szol-
gálja az alapját 
a magánberuhá-
zásoknak, ma-
gánfejlesztések 
elindulásának. 

 R á p l i  P á l 
f õ é p í t é s z  e l -
mondta, hogy a 

város fõtere a város arca, egy fénykép saját 
magáról, hogy mit szeretne örökül hagyni 
az utókorra, a következõ nemzedéknek. 
A legutóbbi, 2003-as közmeghallgatás óta 
újabb tanulmánytervek születtek annak ér-
dekében, hogy ezt az arcképet megfessék 
az utókor számára. 

– A fõtér teljes felújítására és a tér-
falak rendezésére vállalkozott a város 
– fûzte hozzá. – A tervpályázati eljárás 
eredményeképp, a díjazott pályamû 
szerzõje Sólyom Miklós és Társai, kinek 
vezetésével egy szakértõi tervezõ gárda 
kapott felkérést az engedélyezési tervek 
elkészítésére. A terv szép szintézise 
mindazoknak, amit elképzeltek: egy 
nagyvonalú díszburkolatos térrõl van 
szó, minek a zöldelemei biztosítják a 
túlélést, a fokozatos átalakulást, egyúttal 
utat nyitnak új építészeti elemek elé is 
(szabadtéri színpad, mélygarázs). Az Im-
maculata-szobor és környéke is megújul. 
Méltó környezetben megmaradna a most 
felújított Kossuth-szobor és a volt bírósá-
gi épület is szép környezetet nyer. 

 Voltak hozzászólások a parkolási helyzet-
tel, a tér egyes épületeinek, belsõ tereinek 
felújításával kapcsolatban is, ugyanakkor 
úgy látták a résztvevõk, hogy a pályázat 
sikere esetén a már felújított Vida utcával 
együtt vonzó városközpont alakulna ki Kör-
menden.                                               PH

A város fõtere a város arca
Közmeghallgatást tartottak a Szabadság tér rekonstrukciójáról

IV. Tavasz Ünnep 
a kastély udvarán

A Régió Hagyományõrzõ, Kul-
turális és Sportegyesület rende-
zésében március 29-én Tavasz 
Ünnepet tartottak a Batthyány-
kastély udvarán. 

A már hagyományossá váló prog-
ram részeként kora délután a Sala 
Terrena Galériában kovácsmester-
séget bemutató kiállítás nyílt a helyi 
Szántó kovácsdinasztia emlékére. A 
hagyományõrzõk íjászbemutatóval, 
kézmûves vásárral, elõadásokkal és 
koncertekkel várták a közönséget. 

Reggel még borongós, esõcsöpörgõs 
idõvel indult az íjászverseny. A gyer-
mekeknek a Tádé Klubbal közösen 
kézmûves foglalkozást tartottak népi 
játékokkal, vetélkedõkkel. A déli 
órákban a Telekesi Mamaklub nóta-
csokorral, amolyan „jó ebédhez szól 
a nóta” jelleggel lépett fel (több íjász 
telekesi származású). Egész délután 
hódolhattak a vállalkozó szellemûek 
az íjászatnak, patkódobásnak. A Sala 
Terrena Galériában a kovácsmester-
ség fejlõdését, a helyi Szántó kovács 
család mûhelyébõl, emlékeibõl nyílt 
kiállítás mutatta be. Élõ történele-
móra keretében gyerekeknek és 
felnõtteknek tartottak eladásokat, 
a Fukszberger Méhészet kóstolóval 
egybekötött mézismertetõvel jelent-
kezett. A zenérõl a Ráspoly zenekar 
és a Ritmusállomás Ütõs Együttes 
gondoskodott. Idén elmaradt a télbáb 
égetés és a körtánc, – e látványos 

rituális szertartás a szervezõk szerint 
okafogyottá vált, mivel a tavaszi nap-
forduló elõzõ hétre, azaz a húsvét 
elõtti nagyszombatra esett, s a pogány 
szokásokkal nem akarták zavarni a 
jelentõs kereszténységgel bíró várost. 
A Tavasz Ünnepre idén is fõleg fiatalok 
voltak kíváncsiak, a néhány külföldi 
résztvevõ is jelezte: a rendezvénynek 
van létjogosultsága.                    

                      Kéki
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2008-at a kulturális miniszter 
a Reneszánsz évének nyilvánítot-
ta hazánkban. 550 
éve került hatalom-
ra nagy királyunk, 
Hunyad i  Mátyás . 
A legendás, fiatal 
uralkodó korának 
reneszánsz szelle-
mét hozta el a Kár-
pát-medencébe. 

Az idei év arra hiva-
tott, hogy megidézzük 
a kor hangulatát, s a 
mai éltünkbe is megpró-
báljuk becsempészni 
a nyíltságot, a kibonta-
kozás lehetõségét, a 
megújulást.

A XV-XVI. század Itáliájából indult társadal-
mi, de fõleg mûvészeti, irodalmi mozgalom, 

a sötét középkorral járó 
lemondásokkal szem-
ben az élet csodáit, a 
természet szépségeit, 
az ember  nagyságát 
hirdette, és ezzel nagy-
ban hozzájárulva a kor 
polgárságának fellendí-
téséhez. A mai magyar 
valóságra is ráfér a rene-
szánsz szellemiség. 

Körmenden ápr i -
lis 5-én, szombaton 
délelõtt Ék Erzsébet 
jelmeztervezõ irányí-
tásával stilizált ruhák, 
viseletek készítésével 
kezdetét vette a Rene-

szánsz év rendezvénysorozata. Foltvarrók, 
óvónõk bevonásával varrták meg a helyi 
szereplõk jelmezeit. Délután Bebes István 
polgármester nyitotta meg hivatalosan a 
Reneszánsz évet, majd dr. Czigány István, a 
történelemtudományok kandidátusa tartott 
elõadást a „Reneszánsz a hadseregben, a 
hadsereg reneszánsza” címmel. Késõ dél-
után a Szombathelyi Néptánc-mûhely jóvol-
tából valódi reneszánsz hangulat született: 
a korabeli ruhákban, reneszánsz muzsiká-
val, táncházzal ért véget az elsõ nap. 

Amennyiben lesz foganatja kis hazánk-
ban a reneszánsz szellemiségnek, Mátyás 
király akár örülhetne is, hiszen nemcsak 
korában, hanem bõ fél évezreddel tevé-
kenysége után is pozitív áttörést hozhat 
népének. Az „Asztalát mindennek egyaránt 
teréti” címû programsorozat április 19-én 
folytatódik.                                         Kéki

Magyar valóság és reneszánsz szellemiség
Megkezdõdtek a Reneszánsz év helyi programjai

Az ember társas lény. A néhány kö-
zösen, hasznosan eltöltött óra a Városi 
Kiállítóteremben valódi (múlt) század 
eleji polgári hangulatot varázsol a 
kiállítási anyaggal „spékelt” ódon fa-
lak közé. Farkas József nyugalmazott 
polgármester – aki nemrégiben Pável 
Ágoston-díjat kapott – „Körmend a 
reformkor után” címmel kezdte a 
felolvasóest-sorozatot. 

S z é p s z á m ú  é r -
deklõdõt vonzott a 
Körmendi Kulturá-
l is Mûhely szerve-
zésében indított fel-
olvasóest. A kiegye-
zés utáni nagy ívû 
társadalmi fejlõdés 
Körmend belvárosát 
is  átrajzolta.  Egé-
szen a 20-as évekig 
ölelte át az egykori 
belváros életét „Öcsi 
bácsi” felolvasása 
gyûjtéseibõl, amelye-
ket könyv alakban is szeretne megjelen-
tetni. Többek között megtudhattuk, hogy 
a Sóház Hivatal a Templom utcában szé-
kelt („sóhivatal”), míg a Fõszolgabíróság a 
mai könyvtár épületében helyezkedett el. 
Nagy derültséget keltett a hallgatóságban 
a köpõcsészék felemlítése, – a dohányt, 
azaz a bagót rágók miatt. A félórás felol-

vasásokat kötetlen beszélgetés követi. Így 
volt ez dr. Nagy Zoltán múzeumigazgató 
elõadásakor is, ahol a hagyományos ré-
tesek: „Rétes, béles, gabonca története” 
címmel valóságos gasztronómiai élmény-
ben lehetett részünk, mivel mákos, tökös, 
túrós, meggyes és répás rétesekkel is 
kedveskedtek a megjelenteknek. Az itt 
elhangzottak – Majthényi Lászlóval közös 
–, nemsokára megjelenõ könyvébõl kira-
gadott részletek voltak. Az idén 15 éves 

Körmendi Kulturális Mûhely a felolvasó-
estek mellett Kaszinó-esteket is tervez 
az év során. Legközelebb május hónap-
ban Grandpierre Attila csillagász lesz a 
vendégelõadó, majd Kovács Ferenc a Vas 
Megyei Közgyûlés elnöke, ismert vendég-
látós vasi étkekrõl tart felolvasóestet.

                                                   Kéki

Század eleji polgári hangulatban
Felolvasóestek a Körmendi Kulturális Mûhellyel

Kedves Barátunk!
 
A körmendi múzeum az elmúlt 

években kiállításait megújította, 
mind a kiállítások témájában, mind 
pedig a bemutatás módjában válto-
zások történtek. 

2008-ban a Magyar Turizmus ZRt. 
pályázatot hirdetett a Vendégbarát 
Múzeum címre, melyen a Dr. Batthyány-
Strattmann László Múzeum is részt vesz. 
A címet a látogatók véleménye alapján 
ítélik oda az arra legalkalmasabb múze-
umnak. Kérlek, ha ismered múzeumunk 
kínálatát szavazz az alábbi linken, ha 
pedig még nem jártál nálunk, keresd fel 
kiállításainkat majd add le voksodat! 

A pályázat elsõ helyezettjei (3 kategó-
riában) jelentõs anyagi támogatást kap 
a kiírótól, melyet marketingeszközök 
fejlesztésére fordíthat. 

Kérlek, segíts Te is, hogy az elkezdett 
programunkat még teljesebbé tehessük, 
s páratlan kiállításaink híre mind többek-
hez eljuthasson!

 http://www.vendegvaro.hu/Dr_Bat-
thyany_Strattmann_Laszlo_Muzeum_
Kormend

 Szavazatodat köszönjük!
 dr. Nagy Zoltán 

múzeumigazgató és 
munkatársai

Ha nem jut el Önhöz újságunk
kérjük jelezze a 

20/4710 883 telefonszámon,
utólag eljuttatjuk Önnek.
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A Születés Hete elnevezésû országos programsorozat ab-
ból az elhatározásból nõtt ki, hogy felhívja a figyelmet a vá-
randósság, a szülés, a születés, a szülõvé érés és a babákat 
megilletõ méltó bánásmód fontosságára, és alkalmat adjon 
fontos emberi találkozásokra. Körmend idén elsõ alkalom-
mal kapcsolódik az országszerte egyre nagyobb elismertsé-
get kivívó szakmai, kulturális rendezvénysorozathoz.

A körmendi szülészeten az elmúlt hónapokban elindult ígéretes 
változások azt mutatják, városunkban az eddigieknél nagyobb 
esély mutatkozik a párbeszédre a kismamák és a szakmai oldal 
képviselõi között. Erõsítvén és biztatván e közeledést jött létre 
idén városunkban is, – remélhetõleg hagyományteremtõ jelleggel 
–  ez az országszerte egyre nagyobb elismertséget kivívó szakmai, 
kulturális rendezvénysorozat: a Születés Hete.

Az elmúlt 6 év során rangos és színvonalas eseménnyé nõtte ki 
magát a hét. Olyan nevek fémjelzik és nyújtanak siker-garanciát rá, 
mint Hoppál Bori, Soma, Nandu, Novodomszky Éva, Ruzsa Magdi, 
a La Leche Liga, a Szoptatásért Magyar Egyesület, az Aktív Szüle-
tés Központ, a MODULE vagy az idei év arcai: Nagy Judit, Kolesár 
Krisztián és kislányuk, Johanna.

Szakmai kiválóságaink adnak itt lehetõséget a közönségnek arra, hogy 
valóban hiteles információkkal gazdagodva módjukban álljon döntése-
ket hozni saját szülésüket illetõen, ill. rátalálhassanak a nekik kijelölt 
útra mind a gyermekvárás és -fogadás, mint a lelki sebek gyógyítása 
terén. Pszichológusok, orvosok, bábák, dúlák, szoptatási tanácsadók, 
terapeuták, mentálhigiénés szakemberek igényes és naprakész prog-
ramjaikkal várják az érdeklõdõket az ország számos pontján.

A szülés, a születés olyan életesemény, melyet sem pótolni, 
sem törölni, sem tökéletesíteni nem lehet. Hatással van további 
életünk majd minden aspektusára. Meghatározza a világhoz, 
embertársainkhoz és önmagunkhoz való viszonyunkat. A háborí-
tatlan pocaklét, majd a méltó életkezdés megalapozhatja további 
boldogság-készségünket, lelki nyitottságunkat a dolgok valódi 
természetét befogadva.

***
A rendezvény non-profit. A szervezõ támogatások, adományok 

és pályázatok útján biztosítja a költségeket, melyek a tiszteletdíjak, 
az útiköltségek, reklámanyagok és eszközigényekbõl adódnak 
össze. Fõ támogató a Körmendi Kulturális Központ, a helyszín 
biztosításával.

Ha ön együtt érez a rendezvény célkitûzéseivel, szívén viseli 
az elkövetkezõ generációk életlehetõségeit, kérem, támogassa 
rendezvényünket! A Szeretetgombóc Kismama Kör tagjainál és a 
rendezvény szervezõjénél lehet felajánlásaikat megtenni. Ha kitölti 
aláíróívünket, egy kedves kis Köszönõkártyát kap ajándékképpen. A 
mellékelt írásokban pedig tájékozódhat a részletes programokról. To-
vábbi információt az alábbi telefonszámon kérhet: 06 30 935 6204.

Ferencz Judit
a Születés Hete 2008. körmendi szervezõje

Születés Hete Körmenden
Gazdag programok az élet mélyebb értéséhez

Születés Hete
2008. május 4–11.

Református gyülekezet Károli G. tér 7. 

09:30–11:00 Kisterem
Demeter Judit Holdkunyhó-építés  A Holdkunyhó a menstruáló nők szentélye. Az itt eltöltött idő 
alatt lehet kapcsolatba kerülni női lényünk szépségeivel.

10:00–11:30 Nagyterem 
Bojtor Ildikó Intimtorna – nem csak kismamáknak [előadás és beszélgetés] Előzzük meg az idős-
kori kellemetlenségeket! Célzott tréning hiányában a medencefenék izmai  leépülnek, funkciójukat 
nem tudják ellátni. Erősödjünk!

14:00–15:00 Nagyterem 
Dézsi Réka Ultrahang – tények és tévhitek [előadás és bemutató] Mi az, amiben segítséget nyújt 
nekünk a technika, és mi az, amiben nem? Tévinformációk nélkül, beszéljünk őszintén az ultra-
hangról.

15:00–16:00 Nagyterem
Orvosok a Szabad és Biztonságos Szülésért Szabad-e szülni? - ambuláns és intézeten kívüli szülés 
[előadás és beszélgetés] Gondolatok az ambuláns és az intézményen kívüli szülés kérdésköréről a 
magyar valamint a külföldi gyakorlat és igények tükrében.

16:00–17:00 Nagyterem
Dr. Glázer Mária Várandósság, szülés, gyermekágy a szelíd gyógymód segítségével [előadás] 
Hogyan segíthetjük homeopátiával a babavárás időszakát, milyen szereket használhatunk a gyer-
mekágy idején.

17:00–18:00 Nagyterem
Dr. Világhy István Otthonszülés és születésházi szülés a számok tükrében [előadás]  Nagyobb 
kockázattal jár az otthonszülés a kórházinál? Döntés előtt hallgassuk meg az elfogulatlan számokat 
és a tényeket.

18:00–19:00 Nagyterem
Dr. Szabó Ágnes pszichoterapeuta Esélyek a háborítatlan szülés után [filmvetítés beszélgetéssel]
Az előadás után vetítjük a Kórházban háborítatlanul című filmet, (20 perc), majd beszélgetünk róla 
a doktornő vezetésével.

10:00–11:00 Nagyterem
Demeter Judit „Magzat trónol bölcs Isten arccal” [előadás]  Anya-magzat kapcsolatépítési lehetősé-
gek a 9 hónap alatt relaxációs technikák és mozgásterápiás módszerek segítségével.

14:00–15:00 Nagyterem 
Nagy Lászlóné Lonka A korai szoptatás nehézségei, a hosszan tartó szoptatás előnyei [előadás] 
Hogyan szoptassunk igény szerint? Hogyan oldjuk meg kisebb-nagyobb szopis gondjaink? Meddig 
szoptassunk? Válaszok az előadáson.

15:00–16:30 Nagyterem 
Bernád Ilona gyógyító, bába Gyermekáldás – bábaság régen és most [előadás]  A magyar népi 
gyógyászat archaikus rétegének kapcsolata a világ hagyományos orvoslásaival. A népi tudás a 
gyerekvállalással kapcsolatban.

16:30–17:30 Nagyterem
Dézsi Réka Ki a dúla, miben segít? [előadás és beszélgetés]  Beszélgessünk a dúlaságról: szülés 
előtt, alatt és után..., kórházban vagy máshol... Mit tehetünk a háborítatlan szülések érdekében?

17:30–18:30 Nagyterem
Kneffel Dóra Kismamajóga - [bemutató foglakozás]  Ízelítőt kaphatnak az érdeklődők abból, ami 
egy kismamajóga-foglakozáson történik. Kényelmes ruhát javaslunk a próba kedvéért.

Szent István park Szent István park

10:00–11:00   
Születésfa ültetése a Szent István parkban [születésfa ültetés] Születésfát ültetünk a 2007-2008-ban 
született babáknak. A fán kis kártyákat lehet elhelyezni a babák nevével. Érdeklődés a szervezőknél: 
20/824-7713  30/640.4061.

Országos tájékoztató,
szakmai és kulturális

rendezvénysorozat
A programváltoztatás jogát fenntartjuk!

További információk az Exit különszámban és a www.szuleteshete.hu portálon.

Születés Hete Közhasznú Egyesület • 1028 Budapest, Kövidinka u. 24/a.

• tel/fax: 789 4493 • mail: info@szuleteshete.hu • web: www.szuleteshete.hu

fotó: Csillag Pál

Nyitónap
ARANYTÍZ MŰVELŐDÉSI KÖZPONT

Egy hét a várandósság
és anyaság megszenteléséért

Lum enim vullutpat. Ut ad tetue tat aliquip 
sumsan enismod olutpat venim ip eros aci 

blaore vel do doloreros nonsequat dolore 
dolutet, susci tat praesequis nos et laor 

irillan vendipit uti.

Családdá születünk

 
Születés Hete programja a Körmendi Kulturális Központban

 * MÁJUS 5. HÉTFÕ
 09.30-10.30 NAGYTEREM
Ráhangolódás, hangjáték és megnyitó Elõadás Mi vagyunk a „századik majom”. Bennünk 
is megfogant, kihordtuk és megszültük. Létrejött a Születés Hete 2008. 
 10.00-11.00 NAGYTEREM
Demeter Judit „Magzat trónol bölcs Isten arccal” (Elõadás) Anya-magzat kapcsolatépí-
tési lehetõségek a 9 hónap alatt relaxációs technikák és mozgásterápiás módszerek 
segítségével.
 11.00-13.00 NAGYTEREM
Hoppál Bori testtudat-oktató A nõi test csodái: várandósság és szülés (Elõadás és be-
szélgetés) Ébresztgetjük a szüléssel kapcsolatos tudatosságot és azt az ösztönös erõt, 
ami minden nõt képessé tesz arra, hogy a természet rendje szerint szüljön.
 15.00-17.00 KISTEREM 1 
Világra jönni (Le premier cri) (Filmvetítés beszélgetéssel; belépõ: 400 Ft) Mindannyian 
átéltük. Mégis lenyûgözõ marad. A világ minden sarkában mindennap 364.501-szer 
történik meg. Csodálatos képek: hogyan jövünk a világra. Országok, emberek és kultúrák 
különbözõségei a legszebb utazás során. Születés a Föld körül.
 10.00-12.00 BÜFÉ
Biobüfé Ételkóstoló, bemutató, beszélgetés és vásár. Frissen préselt zöldség- és gyü-
mölcslevek, saláták, szendvicsek. Egészséges életvezetési tanácsadás.
 10.00-12.00 UDVAR
Börze Vásár Kismama- és babaholmik árusítása, könyv- és játékvásár, termékbemutatók: 
természetes alapú kozmetikumok, mosható nadrágpelenka, hordozókendõ stb.
 10.00-12.00 KISTEREM 2
Siratószoba Egy hely, ahol nyíltan megélheted a gyászodat, ahol elengedheted a meg 
nem születettet és az elhunyt gyermeket.

 * MÁJUS 6. KEDD
 10.00-12.00 NAGYTEREM
Szülni Körmenden (Beszélgetés) Bemutatkozik a körmendi kórház szülészete, a védõnõi, 
illetve a gyermekorvosi szolgálat. Nyitott Kórház program indítása.
 15.00-15.30 NAGYTEREM
Családdá születünk Kiállítás-megnyitó Többféle technikával elkészített mûvek a környék 
apraja és nagyja jóvoltából. A tárlat megtekinthetõ a hét összes napján.
 15.30-17.00 KISTEREM 1
Bernád Ilona gyógyító, bába Az anyaság, a szülés és a születés szentsége (Elõadás) 
Napjainkban egyre nehezebb tudatosan megélni életútunk által kijelölt szerepeinket. 
A szülés és a születés esélyt kínál erre mindannyiunk számára.
 10.00-12.00 Büfé
Biobüfé Ételkóstoló, bemutató, beszélgetés és vásár...
 10.00-12.00 UDVAR
Börze Vásár Kismama- és babaholmik árusítása, könyv- és játékvásár...  
 10.00-12.00 KISTEREM 2
Siratószoba Egy hely, ahol nyíltan megélheted a gyászodat...

 * MÁJUS 7., SZERDA
 10.00-11.00 NAGYTEREM
Ferencz Judit Az õsbizalomról (Elõadás) Az õsbizalom megõrzése pocakon belül és kívül 
a szoptatás, a ringatás és az elfogadó szeretet rendszerében.
 11.00-12.00 NAGYTEREM
Dériné Tóth Andrea védõnõ, okleveles babamasszázs oktató Az érintés mûvészete – A 
babamasszázsról (Elõadás) A csecsemõ bõre a legérzékenyebb szerve. Szeretetteljes 
érintésünk biztonságot sugároz felé. Évszázados tradíció a ma babáinak.
 10.00-12.00 BÜFÉ
Biobüfé Ételkóstoló, bemutató, beszélgetés és vásár..
 10.00-12.00 UDVAR
Börze Vásár Kismama- és babaholmik árusítása, könyv- és játékvásár...  
 10.00-12.00 KISTEREM 2
Siratószoba Egy hely, ahol nyíltan megélheted a gyászodat...

 * MÁJUS 8. CSÜTÖRTÖK
 10.00-12.00 NAGYTEREM
A szülés és a születés természetérõl és az apaság mûvészetérõl (Kerekasztal-beszélge-
tés) Vendégeink: Boksay Rita dúla, Demeter Judit egészségfejlesztõ, Nagy Györgyi dúla, 
Dr. Szabó Ágnes pszichológus és Kolesár Krisztián az Sz7 egyik arca.
 10.00-12.00 BÜFÉ
Biobüfé Ételkóstoló, bemutató, beszélgetés és vásár...
 10.00-12.00 UDVAR
Börze Vásár Kismama- és babaholmik árusítása, könyv- és játékvásár...
 10.00-12.00 KISTEREM 2
Siratószoba Egy hely, ahol nyíltan megélheted a gyászodat...

 * MÁJUS 9. PÉNTEK
 10.00-12.00 KISTEREM 1
Jakab Eszter Babahordozás (Mûhelyfoglalkozás beszélgetéssel) Beszélgetés és gyakorlati 
praktikák a hordozókendõ használatáról. A mûhelyre elõzetes bejelentkezés szükséges: 
20/550-0749 eszter.jakab@gmail.com.
 10.00-12.00 KISTEREM 3
Gyászolhatsz (Filmvetítés beszélgetéssel) A magzat, a babák és a családok jogairól, 
elvesztésrõl, elengedésrõl a Búzaszem címû film kapcsán. Ankét Drimmer Lászlóval 
és Novák Ágotával.
 11.00-12.30 NAGYTEREM
Bojtor Ildikó Intimtorna – nem csak kismamáknak (Elõadás és kötetlen beszélgetés) 
Elõzzük meg az idõskori kellemetlenségeket! Célzott tréning hiányában a medencefenék 
izmai leépülnek, funkciójukat nem tudják ellátni. Erõsödjünk!
 16.00-18.00 KISTEREM
Noll A. Nandu Sértetlen gáttal szülni (elõadás és kötetlen beszélgetés) Milyen tényezõk 
(gátvédelem, testhelyzetek, táplálkozás stb.) segíthetik elõ, hogy a szülés kitolási 
szakasza élettani, a gát pedig sértetlen maradjon?
 10.00-12.00 KISTEREM 2
Siratószoba Egy hely, ahol nyíltan megélheted a gyászodat...
 10.00-12.00 UDVAR
Börze Vásár Kismama- és babaholmik árusítása, könyv- és játékvásár... 
 10.00-12.00 BÜFÉ
Biobüfé Ételkóstoló, bemutató, beszélgetés és vásár...
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„Akit értenek, az már tartozik valahová.” Ez az egyszerû meg-
állapítás Carl Rogers humanisztikus pszichológustól ered. Ami-
kor az anya motiváltnak érzi magát, hogy leendõ gyermekérõl 
minél többet tudjon már a születése elõtt, és értse õt, ezzel 
olyan fejlõdési folyamatokat támogat, amelyek születés után a 
családban is észrevehetõk: nyitottabbak, kedvesebbek, boldo-
gabbak a babák, jobban fejlõdnek, jobb a súlygyarapodásuk, 
harmonikusabban fejlõdik a mozgásuk, beszédük. 

  
Biztosan sokakban felvetõdik a kérdés: Hogyan lehet jobban érezni 

a babát, jobban kommunikálni vele? Szükséges-e a felkészülés, a 
kapcsolattréning, hogy jobban értsem gyermekemet? Országonként 
változó a születés elõtti kapcsolatfejlesztõ tréningek elterjedtsége: 
Hollandiában, Angliában, az északi országokban ez 60-70 százalékos. 
Nálunk még nagyon gyerekcipõben jár. 

 Az anyaság állapota egy más állapot, megváltozik a test alakja, 
érzelmi-lelki állapotunkban szélsõséges és harmonikus idõszakok 
követhetik egymást. Az anyává válást kísérõ külsõ „növekedés” 
egyféle belsõ önértékelés-csökkenéssel járhat jelen korunkban. 
Hogyan lehet megerõsíteni magunkban azt a tudást, mellyel az õsi 
asszonyok rendelkeztek?

A magzat is érez, intelligens, átéli az anyai történéseket, figyelmet 
érdemel, hisz nem véletlenül jön közénk. Az érzelmi és tudatos fel-
készülés, a magzattal való kapcsolat-felvétel elsajátítása és gyakorlása 
a szülés és szoptatás alatti fontos idõszakon is áthúzódik. Nagyobb 
érzelmi odafordulással tud az anya már a méhben is szeretni.

 Vizsgálták, hogy a saját gyerekkel való kapcsolata aszerint alakul, 
amilyen neki volt a kapcsolata az anyjával. A negatív generációs lánc 
megszakítható, hogy a baba az életében ne vigye tovább a rossz kap-
csolati mintákat. Minden, ami az anyára pozitív hatással van (zene, tánc, 
mozgás, nyugalom,öröm, biztonság, relaxáció, képzõmûvészet stb.) az 
a magzatnak is jó. A foglalkozásokon a mozgás, a lazítások különbözõ 
módjai, a zene, a figyelem önmagára fordítása segíti az anyát, hogy a 
várandósságban meglelhesse harmonikus állapotait is. 

 Dr. Hidas György szerint – Lelki köldökzsinór c. könyvérõl ismert 
–, ha többen részt vennének kapcsolatfejlesztésen, kevesebb konf-
liktus lenne késõbb is, és nagyobb érzelmi odafordulással lehetne 
nevelni gyermekeinket.  

A Születés Hetén e témát Demeter Judit fejti ki hétfõi elõadásában. 

Amitõl szebb lehet a kapcsolatuk...
„Magzat trónol bölcs Isten arccal”

Az intimtornát tinédzser kortól idõskorig minden nõnek 
ismernie és alkalmaznia érdemes. Ezekrõl a nem látható izmok-
ról gyakran megfeledkezünk, pedig nõiségünk mibenléte is 
függhet tõle. Szexualitásunk, szülésünk, idõskori fittségünk.

A gátizomzat a terhesség és a szülés alatt van kitéve a legnagyobb 
terhelésnek. A terhesség kilenc hónapja alatt tartania kell a megnö-
vekedett méh súlyát. Ezt követõen az izmokat hallatlan mértékben 
kitágítja a szülõcsatornán áthaladó magzat. Fontos hangsúlyoznunk, 
hogy a nõi test csodákra képes, ám ezeket a mai kórházi körülmé-
nyek között csodának számító természetességet, mint például gát-
metszés nélkül szülni, könnyebb elérni egy felkészült gátizomzattal 
(no és egy természetes szülést elõnyben részesítõ orvossal).

Sajnos azonban sokaknak nem adatik meg sértetlen gáttal szülni. 
(Itt említeném meg, hogy a vágás nehezebben gyógyul, mint az elsõ- 
vagy másodlagos repedés.) Ha egy izmot egyszer már átszabtak, az 
soha nem lesz olyan, mint a régi. „Csak” törekedhetünk arra, hogy 
valamelyest helyreállítsuk az eredeti állapotot.

A tévhittel ellentétben a gátmetszés nem véd meg az inkontinenciá-
tól. Számos gátmetszett nõ vár plasztikai mûtétre a nõgyógyászatokon. 
A rendszeres és lelkiismeretes gáttorna jótékony hatását igen sok 
– mûtét nélküli – inkontinenciától megszabadult nõ esete igazolja.

Intimtornáról részletesen hallhatnak Bojtor Ildikó trénertõl, a Szüle-
tés Hete rendezvénysorozat pénteki napján.                        Károly K. 

Intimtorna tinédzser kortól idõskorig
Segíti a szülést, az inkontinencia elkerülését is

Az élet törékeny, attól kezdve, hogy megfogant, de soha 
nem annyira, mint a megfoganástól a születés körüli idõig 
terjedõ életszakaszban. A kötõdés könnyen és gyorsan 
alakul ki, az elszakadás fájdalmas és nehéz. 

A spontán vetélés, az abortusz – akkor is, ha megpróbálunk 
nem úgy tekinteni rá –, éppúgy veszteség, mint a szülés folya-
mán, vagy röviddel utána bekövetkezõ halál, ugyanakkor nem 
rendelkezünk megfelelõ kulturális mintákkal ezen veszteségek 
feldolgozásához.

A Siratószoba ennek a hiánynak a pótlására született. Olyan mint 
egy meditációs hely, vagy egy emlékhely. A betérõ, aki vállalja, 
hogy szembenézzen fájdalmas múltjával, végigsétálva a szobában, 
többféle, a feldolgozást segítõ lehetõség közül választhat. Nem 
biztosíthatja a gyász teljes feldolgozását, de lehetõséget kínál fel a 
betérõnek ahhoz, hogy közelebb férjenek eltemetett érzéseikhez, 
s kellõ biztonságban búcsúzhassanak el attól a személytõl és attól 
a történettõl, akit (és amit) évek óta úgy hordoznak magukban, 
hogy se elszakadni, se együtt élni nem tudnak vele. 

 Ennek szellemében alakítanak ki egy szobát a Születés Hete 
keretében, melynek V. E. Frankl: „És mégis mondj igent az Életre” 
címû könyvében írt gondolata segít mélyebben érteni: „Soha nem 
szabad elfelejtenünk, hogy még akkor is megtalálhatjuk az élet 
értelmét, amikor reménytelen helyzetbe kerülünk, amikor olyan 
sorssal nézünk szembe, amelyen nem lehet változtatni. Mert 
ilyenkor az számít, hogy tanúságot tegyünk a legjobb értelemben 
vett, egyedülállóan emberi lehetõségrõl, ami arra való, hogy a sze-
mélyes tragédiát gyõzelemmé alakítsuk át, hogy a nehéz helyzetet 
kiemelkedõ emberi teljesítménnyé változtassa. Amikor többé már 
nem tudunk egy helyzeten változtatni, az a kihívás ér bennünket, 
hogy magunkat változtassuk meg.”             Novák Ágota védõnõ

Az élet törékeny
Segítség az elszakadás megéléséhez

 Körmendtõl alig harminc kilométerre él családjával 
Csillag Ervin kertész-üzemmérnök, ökogazdálkodó, akit 
Káváson a helybéliek – és országban is egyre többen – csí-
ráztatott növénykéirõl, préselt leveirõl ismernek. Csillogó 
szem, egyenes, erõs tartás, higgadtság, egyszerûség, 
letisztultság. Békés, boldog ember, szavai mögül átsugár-
zik az az erõ, mely a Föld, az emberek, a növények iránti 
szeretetébõl, tiszteletébõl fakad. 

Két lábbal áll 
a földön Csillag 
Ervin, ám a cé-
lok és a tiszta 
szándék fentrõl 
ered. Földjén 
b iogazdá lko -
dást folytat, ott-
honában fele-
ségével együtt 
termesztik, ne-
velgetik a búza, 
lucerna, retek, 
mustár, hagy-
ma, napraforgó, 
káposztafélék, borsó, lencse, babfélék gyönyörû és ízletes csíráit. 
Õ maga a hagyományos, vegetáriánus, makrobiotikus táplálkozás 
után tért át a nyers ételek, csírák, frissen préselt „zöld turmixok”, 
zöldség-, gyümölcslevek fogyasztására, mely tisztán és egészsé-
gesen tartja a testet-lelket, gondolatokat egyaránt. Arról beszélget-
tünk, milyen úton jutott idáig?                    Folytatás a 10. oldalon

„Táplálékod a te gyógyítód”
Csillag Ervin kincsei a zalai dombokról
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Kecskeméten fiatal mérnökként dolgo-
zott, megszûnt a munkahelye, s öccsével 
együtt elindultak Amerikába szerencsét 
próbálni.

Sokféle munkát végzett, még vízilabda-
csapatot is edzett, mivel itthon vízilabdá-
zott. Egy középiskolai fiúcsapatot juttatott 
nagyon rövid idõ alatt a nyolcadikról a 
harmadik helyre úgy, hogy a nyelvet még 
akcentussal beszélte. Hogyan lehet ezt 
elérni? – Úgy, hogy adtam magam, azt, aki 
én vagyok. A kihívások mindig is érdekeltek. 
A sportban és Amerikában tanultam meg: 
bármit el tudok érni az életben, amit kitûzök 
magamnak. 

Az amerikai életforma hozta számára 
az ismerkedést a biozöldségekkel, csírák-
kal és inspiráló 
könyvekke l , 
melyek figyel-
mét a nyers 
növényi étrend 
felé fordították. 
A nyers koszt 
csodálatos gyó-
gyító hatását 
megtapasztal-
ta, és – eze-
ket kiegészítve 
testtisztítások-
kal – gyógyult 
ki saját egészségügyi problémáiból. (A 
testtisztításokat Dr. Hulda Clark kana-
dai orvos: Rákbetegségek gyógyítása c. 
könyvébõl végezte, mely magyarul még 
nem jelent meg). Ezen az úton segítette 
saját tapasztalataival testvére is, aki egy 
Hippokratész intézetben helyezkedett el. 
E gyógyítócentrumokban a nyers növényi 
levek, testtisztítások segítségével gyógyítják 
a betegeket. 

Ez a táplálkozás hozta azt a rengeteg 
életerõt, melyben tisztává váltak a célok 
és a megvalósításuk is: hazahozni mindezt 
Magyarországra, itthon biogazdaságot 
létrehozni és népszerûsíteni, továbbadni a 
tudást, hogy a kincs, a megoldás a kezünk-
ben van ahhoz, hogy ismét egészségesek 
lehessünk. 

Boglárka lányuk 1999-ben még kint, 
Napsugár 2003-ban már itthon született. 
Megvalósult az ökogazdaság is, mely nyitott 
és látogatható. A zöldségeken kívül folya-
matosan termesztik a csírákat, melyeket 
piacokon, bemutatókon, elõadásokon, 
vásárokon árul. Felidézi elsõ piaci élmé-
nyét, egy ember vásárolt tõle, és ez már 
nagyon jó volt! Azóta egyre többen meg-
állnak nézelõdni, mi is ez, aztán lassacskán 
megkóstolják, kipróbálják, és újra jönnek. 
Hoznak másokat is, szájról szájra terjed, 

hogy ez milyen finom, és elindul egy 
gondolkodás-szemlélet váltás. Hátha van 
jobb is, mint amit eddig ismertem. A piac 
nagyon jó helye ennek. A csírák mellett ott 
vannak a könyvek is, melyekben recepteket 
is találunk, mint pédául: Boutenko: A nyers 
étel csodája. S évekig árulta E. B. Székely: Az 
Esszénus Béke Evangélium I-IV. köteteit is, 
amelyben Jézus ránk hagyta: hogyan éljünk, 
mit együnk, tegyünk, hogy hosszú, egész-
séges életünk legyen a Földön. Fontosak a 
közösségek, az ismeretség, a hasonló gon-
dolkodású emberek köre, akik maguk is így 
keresik a kenyerüket. A csíra csereeszköz 
is lehet, felidézve azokat az idõket, amikor 
még nem az anyagi haszon reményében 
éltük az életünket. Valamit adok valami má-

sért cserébe, 
amit õ is, én is 
szeretettel állí-
tottunk elõ. 

Szereti a kihí-
vásokat: maga 
és Isten erejé-
re támaszkod-
va élni, a hitre, 
ami ahhoz adja 
az erõt, hogy 
abból  é l jen, 
amit szívesen 
csinál. Ami ne-

héz benne: fókuszban és motiváltnak 
maradni és látni a célt. Termel, járja az or-
szágot, elõad, tanít és tudását szívesen osz-
togatja. „Személyes példát kell mutatnom, 
ahogy élek, és az utat, amit járok.” Számára 
és nekünk is nagy segítséget jelentenek 
ebben a könyvek, újságok, ahol megjele-
nik, milyen elõnyei vannak a vegetáriánus 
táplálkozásnak. Erre hirtelen eldöntve átállni 
nem szabad. Itt is fontos a következetesség 
és fokozatosság: elõször a hús elhagyása, 
majd a tejtermékeké. Amire szükségünk 
van: lúgosítani a szervezetünket, hisz a 
betegségek (ízületi-mozgásszervi, magas 
vérnyomás, koleszterin lerakódás stb.) a 
savas közegben jönnek létre. A nyers zöld-
ségek, gyümölcsök, a csírák, zöld leveles 
növények és a belõlük készült levek tudják 
egyedül ezt a lúgosítást elvégezni. A csírák 
fogyasztása szerencsére újból divatba jött. 
A tengerentúlon már 20-25 éve ismét fo-
gyasztják. Az ókorban Hippokratész gyógy-
hatásúnak tartotta  õket, és a 18. századi 
magyar fûvészkönyvek is említik! 

Csillag Ervinnel hétfõn és szerdán lehet 
találkozni a Születés Hete biobüféjében 10-tõl 
12 óráig. Csíráit és ízletes vegetáriánus szend-
vicseit is megkóstolhatjuk ott, és magunk is 
írunk még ezek jótékony hatásáról.

                                 Demeter Judit

„Táplálékod a te gyógyítód”
Csillag Ervin kincsei a zalai dombokról

Folytatás a 9. oladalról

Ahány ház, annyi szokás – a vegetáriá-
nus családok esetében is igaz a mondás. 
Az egészség megõrzése, helyreállítása  
vagy a vallási, világnézeti, erkölcsi indít-
tatások vezérlik az embereket a hús és 
más állati termékek elhagyására. Innen 
pedig már csak egy ugrás az ökologikus 
szemlélettel készített termékek felé,  és 
a mennyiségi elv helyébe a minõségi 
kerül.

A fiatal szülõk életében jelentõs fordulatot 
hoz, amikor a  baba betölti a hatodik hónapot. 
Az anyatejes táplálás még mindig  meghatáro-
zó, de a fehérlõ, elsõ fogacskák és a kíváncsi, 
kis kéz nyújtogatása tányérunk tartalma felé 
egyértelmû jelei annak, hogy kicsink meg-
érett a kóstolgatásra. Szervezete még nagyon 
tiszta, emésztõrendszere pedig rendkívül 
érzékeny, pontosan jelzõ kis „mûszer”. Ezért 
nagyon fontos, hogy megbízzunk gyermekünk 
ítéletében. A bevezetett ételek mennyisége, 
állaga, íze tekintetében is fontos tanulság: ami 
jól hangzik és leírva jól mutat, gyermekünk 
számára idegen és befogadhatatlan lehet. A 
hivatalos állásfoglalások egybehangzóan azt 
állítják, hogy a kiegyensúlyozott vegetáriánus 
táplálkozás nem veszélyezteti a várandós és a 
szoptatós édesanyák, ill. azok gyermekeinek 
egészségét, megfelelõ fejlõdési menetét. 
Ahogy a vegyes táplálkozáson élõknek, úgy 
a vega mamáknak is gondosan megváloga-
tott élelmiszerekre van szüksége. Tápláló 
összetevõkre kémiai laborokban megálmo-
dott dizájnfúd helyett. Leggyakrabban az 
aminosavak, a B-vitaminok és a vas nem 
megfelelõ arányú bevitele miatt figyelmeztetik 
a növényi koszton élõ kismamákat. Az igazság 
az, hogy a növényekben, különösen a vegy-
szermentesen termesztettek esetében, meg-
található minden tápanyag. Ha nyersen, frissen 
préselt lé formájában vagy csíraként fogyaszt-
juk õket, a legjobban hasznosuló vitamin- és 
ásványianyag-, ill. nyomelem készlettel töltjük 
fel szervezetünket. Emellett a nyolc életfontos-
ságú aminosavat – és még számos másikat is 
– megkapunk fény érlelte növénykéinktõl. Ez 
az erõszakmentes és környezettudatos élet-
forma megmutatkozhat az élet más területén 
is. A kozmetikumoktól a mosószereken át 
az üzemanyagig óriási a kínálat. S bár egy-egy 
termék ára hajmeresztõnek tûnhet, ha egy 
család életmódját megváltoztatja, sokkal keve-
sebb élvezeti cikkre és használati tárgyra költ 
aztán, energiafelhasználása, ezáltal kiadásai 
is csökkennek.

Áprilisban a Szeretetgombóc Kismama 
Kör témája: Mit egyen a baba és a mama? 
A hónap utolsó csütörtökén  a vegetáriánus 
táplálkozásról (a kör vezetõje közel húsz éve 
nem fogyaszt húst) és az ételallergiákról – 
melyekrõl egyre többünknek van tapasztalata 
– beszélgetünk.

Szeretettel várunk továbbra is minden 
érdeklõdõt a horvátnádaljai klubba csütörtö-
könként 9.30 és 11.00 között.                    Ent

Vega mama, 
vega baba
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 Hétrõl hétre kisebb népvándorlás 
bonyolódik a Kossuth utcában, 2500 
ember hallja lelki füleivel a labda pat-
togását és indul el izzadni, tülekedni, 
rigmusokat kiabálni, mennybe menni 
vagy a pokol mélyére süppedni négyszer 
tíz percen át. Egyenként indulnak el, 
de a szentélyben eggyé válnak. Nincs 
többé jogász, traktoros, eladó, orvos, 
kõmûves, öreg, fiatal, férfi és nõ csak 
egyetlen ötezer kezû és ezertorkú lény: 
a szurkolótábor.

A körmendi kosárlabda létezése és sikerei 
nem kis mértékben múlnak a szurkolóin. Más 
csapatoknál is vannak nézõk, érdeklõdõk, de 
ekkora szurkolótábora aligha. A nézõ szórako-
zik, tapsol, ha tetszett egy megmozdulás, akár 
a színházban. A szurkoló keményen dolgozik. 
Szurkolónak lenni egész egyszerûen egy 
más minõség. Meccstõl meccsig él, készül, 
latolgat, a csapatról beszélget, beleteszi 
teljes érzelmi töltetét a mérkõzésbe. Véd- és 
dacszövetséget köt csapatával, városával 
és társaival. Energiái megsokszorozódnak 
és áramlani kezdenek a csapat felé, majd 
visszaverõdnek onnan. Közösségük összezár, 
vélt vagy valós sérelmeket nehezen dolgoz 
fel, cselekedeteiben uralkodnak az érzelmek. 
A legmagasabb szurkolói szint a szervezett, 
klubszerûen mûködõ csoport. Körmenden az 
Ultras és a Red Devils képviseli ezt a szintet. 
Pénzt és idõt nem kímélve valódi közösséget 
alkotnak, szabályokkal, elvekkel. Nagyon fon-
tos a szerepük a mérkõzés közben, vezénylik, 
koreografálják a szurkolást, összefogják a 
többi szurkolót. Felelõsségük is nagyobb 
az átlagnál, amit többnyire el is vállalnak. 
Kétségtelen tény, tagságuk nem kifejezetten 
szépirodalmi stílusban alkot, ám a mai sport 
is inkább gladiátorharcra emlékeztet, mint 
a menüettre. A csapat és a szurkolók csak 

együtt és egymásért létezhetnek, külön-külön 
mindkettõ értelmetlen.

Szurkolónak lenni remek dolog. Minden al-
kalommal beköszönt a katarzis, akár vesztünk, 
akár nyerünk. Világi nyûgjeink tompulnak, 
frusztrációink oldódnak, örömrobbanások 
egységesítik közösségi energiáinkat, örö-
münk és bánatunk is valódi, nem tûri a kép-
mutatást. Mezt viselünk lelkünkben mi is, így 
egyszerre hatan vagyunk a pályán, ami óriási 
többletet jelent a csapatnak. Körmenden egy 
pillanat alatt szurkolóvá válhat a nézõ is. Ettõl 
különbözünk mi a többi csapattól, és ez ad 
pluszt a voltunk, vagyunk, leszünk fogalom-
körnek. A szurkoló megtestesíti a harcos idõ 
homályába veszõ szerepét. Légy büszke, 

védelmezd népedet, nemesítsd lelkedet, 
vigyázd értékeid! Értékünk a közösség és 
a csapat, büszkék vagyunk rá, segítjük és 
védelmezzük lelkünk erejével! 

Ebben a bajnoki szezonban a csapat és 
a szurkolók is megéltek már mindent, hul-
lámhegyet, hullámvölgyet, volt öröm, volt 
bánat. A nyáron az indulás is kérdéses volt, 

nemhogy vérmesebb reményeink lehettek 
volna. Játékosok jöttek-mentek, nem várt 
vereségek csúsztak be, 4-10-es gyõzelem, 
vereség aránnyal álltunk a bajnokság felénél. 
Változott a csapat, az edzõ, csak egy dolog 
maradt változatlan: a több mint kétezer szur-
koló hétrõl hétre.

Vereségek esetén elkeseredtünk, vélemé-
nyeztünk, dühöngtünk, de soha nem adtuk 
fel a reményt, hogy legközelebb jobb lesz. 
És jobb lett.

Óriási, kilenc gyõzelembõl álló sorozat 
vette kezdetét, hatalmas bravúrokkal. Százak 
zarándokoltak idegenbeli meccsekre, csapat 
és szurkolói valódi szimbiózisban éltek. Más 
kluboknál ilyen rossz kezdet után drasztikusan 
lecsökkenne a nézõszám, tovább rontva csa-
patuk esélyeit, nálunk a fanatizmus erõsödött 
és a hit a szinte lehetetlenben. Nem kedvez-
tek a többiek eredményei sem, mi azonban 
mégis bejutottunk a rájátszásba, újra megmu-
tatva, hogy bennünket nem lehet leírni!

Az elmúlt hetekben volt néhány rosszul 
sikerült mérkõzés, de igazán most már a 
rájátszás a fontos. Szinte mindegy melyik 
csapattal kell megküzdenünk, mert annyira 
kiegyensúlyozott volt az idei alapszakasz, a 
legjobb nyolc gárda bárhol bárkit megverhet. 
Nekünk azonban van egy elõnyünk, a közön-
ségünk. Legyünk továbbra is a hatodik ember 
a csapatban, mert így sikerülhet bármi!

Szurkolóinknak nincs szükségük kereplõkre, 
tapsolófára, tompán puffogó lufikra, sípokra, 
mert a mi erõnk nem csak a decibelekben 
rejtõzik, hanem elsõsorban a szívünkben!

Ez az, amiért mi vagyunk a legjobbak a 
honi kosárszurkolók között és amiért évrõl 
évre képesek vagyunk bizonyítani. Dobbanjon 
egyszerre a piros-fekete monstrum több ezer 
szíve a bajnokság végéig! Hajrá Körmend, 
hajrá Szurkolók!                                        

 Ferencz.

A hatodik ember
A mi erõnk elsõsorban a szívünkben van

Több ízben foglalkoztunk a Dó-
zsa MTE nõi kézilabda-szakosztályá-
nak a sportág népszerûsítésére tett 
törekvésérõl. Ennek szellemében áp-
rilis 12-én, szombaton az 1998-ban és 
az 1999-ben születetteknek rendeztek 
szivacskézilabda-kupát.

A ’98-as csapat a bronzérmet szerezte 
meg a Nádasd és a Szombathely mögött, 
magabiztosan legyõzve a Vasvár és a Lenti 
gárdáját. A ’99-es korosztályban két együt-
test is indított a Körmend: „A” csapatuk 
gyõzött, míg a „B” ötödik lett. Ez a torna 
egyben felkészülési torna is volt az április 
20-i dunaújvárosi ADIDAS Régiódöntõre. 
Sokadszor emelhetjük ki a jeles támogatói 

hozzáállást, – jelen esetben 
a Bástya Bútorház, Autó Kelly 
Szalon, a Benedek Tüzép, 
a Kõgaléria, a Monet Motel 
és Sörözõ, illetve az Adidas 
Bolt szponzorálta a rendez-
vényt. Az eredményhirdetés 
és a díjátadás után Faragó 
András ügyvezetõ elnök az 
önkormányzat képviselõivel, 
Baranyai Sándorral és Köbli 
Józseffel szivacskézilabdákat ajándé-
koztak a körmendi óvodáknak és álta-
lános iskoláknak, kb. 10-15 ezer forint 
érékben. Az a szándék, hogy korán, már 
a kisgyermekkorban minden oktatási in-
tézményben foglalkozzanak kézilabdával 

(jelenleg csak a Kölcseyben van külön ké-
zilabdaedzés). Ezt erõsítik azzal is, hogy a 
nevelési év végére tervezik az óvodákban 
gyermeknapokon, az iskolákban diák-
napokon bemutatókat a kézilabdasport 
népszerûsítésére.                              Kéki

A sportág népszerûsítése a cél
Szivacskézilabda-torna ajándékozással
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Körmendi Híradó városi újság

Bank keres mobilbankárokat 
hitelértékesítéshez (személyi kölcsön, 

lakáshitel, hitelkártyák).
Banki, biztosítói, ügyfélszolgálati 

gyakorlat elõnyben.
Érdeklõdni: 

06 30 650 1234.

Körmend város jegyzõje pályázatot 
hirdet titkári/titkárnõi munkakör be-
töltésére. 

Pályázati feltételek: magyar állampol-
gárság, büntetlen elõélet, középiskolai vagy 
fõiskolai végzettség, német nyelv társalgási 
szintû – minimum középfokú, ismerete, 
számítógépes ismeretek megléte (pl. ECDL).

Ellátandó feladatok: a polgármester napi 
munkájának támogatása, programjainak szer-
vezése, adminisztratív feladatok ellátása, leve-
lezések, telefonok bonyolítása, kapcsolattartás 
a testvérvárosok képviselõivel, tolmácsolási 
feladatok ellátása adott esetben, a jegyzõ mun-
kájának adminisztrációs, ügyviteli támogatása, 
rendezvények elõkészítésének szervezése.   

Ennek megfelelõen elvárás az önálló 
munkavégzés, megbízhatóság, pontosság, 
precizitás, a kiemelkedõ kommunikációs- és 
szervezõkészség megléte. 

A pályázatok elbírálásánál elõnyt jelent: 
német nyelv felsõfokú szintû ismerete, 
további idegen nyelv (lehetõség szerint 
angol) társalgási szintû ismerete, a pályázati 
felhívással érintett munkakörben megszerzett 
gyakorlat, szakmai tapasztalat, közigazgatási 
alapvizsga megléte. 

A pályázat benyújtásának határideje: 
2008. április 24. 16.00 óra. A pályázatok 
elbírálásának határideje 2008. május 23. A 
pályázatokat Körmend város jegyzõjéhez 
kell benyújtani 9900 Körmend, Szabadság 
tér 7. címre.  

További információ a Polgármesteri Hiva-
talban és a kormen.hu honlapon.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS Apróhirdetés
• Gyermekpelenkázó (5000 Ft), Gabi 

ágynemûtartós gyermekheverõ (6000 
Ft) és Zanussi hûtõszekrény (12000 Ft) 
eladó. Érdeklõdni: 412-234 és 30/995-
2185.

• Önállóan dolgozni tudó asztalost 
keresek körmendi telephelyre.

Érdeklõdni: 30/560-5650

• Eladó Körmend belvárosában nappa-
li+3 szobás kétszintes sorházi lakás saját 
kerttel, pincével, gépesített konyhával.

Érdeklõdni: 30/820-2741

 VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSA 
ALPINTECHNIKÁVAL

TELJES KÖRŰ FELELŐSSÉGVÁLLALÁSSAL!
IGÉNY ESETÉN EMELŐKOSARAS JÁRMŰVEL!

Kecskés István   
06/30-385-6513

	 	 •	épületek	közé	nőtt	fák		 	
				 				biztonságos	kivágása

	 	 •	viharkárok	felszámolása
	 	 •	erdőterületek	tisztítása	és			

							 			letermelése
	 	 •	egyéb	erdőgazdálkodási		 	

				 			munkák
(igény	esetén	a	letermelt	fa	ára	a	munkadíjból	

leszámítható)

ÉPÍTMÉNYFENNTARTÁS 
ALPINTECHNIKÁVAL

Körmend Város Polgármesteri Hi-
vatala értesíti a Tisztelt Lakosságot, 
hogy 2008. május 17-én, szombaton 
Körmend közterületén lomtalanítást 
végeztet.

Kérjük, hogy veszélyes hulladékot, 
építési törmeléket NE RAKJANAK ki!
Kommunális hulladékot zsákban vagy 
egyéb tárolóeszközben összegyûjtve 
szíveskedjenek kihelyezni. Kérjük 
továbbá, hogy a fémet, bútort, gallyat-
ágat összekötve, egymástól elkülönítve 
helyezzék el. Társasház esetén konténer 
mellé, annak közelébe szíveskedjenek a 
lomot kihelyezni.
A lomok kihelyezését kérjük, hogy a 
lomtalanítás napján reggel 08.00 óráig 
végezzék el.
Együttmûködésüket köszönjük.

Dr. Stepics Anita

Lomtalanítás

Körmend Város Önkormányzata pályázati 
felhívást tesz közzé az Önkormányzati 
és Területfej lesztés i  Minisztér ium 
által a távhõvel ellátott lakóépületek 
lakásonkénti hõfogyasztásának szabá-
lyozására és mérésére alkalmas eszközök 
beszerelésének támogatására ki í r t 
központi pályázat alapján, egyszeri vissza 
nem térítendõ önkormányzati támogatás 
elnyerésére. 

A pályázat tárgya csak teljes épület, vagy 
teljes önálló fûtési egység lehet.

A pályázatok az önkormányzati felhívás 
megjelenését követõ naptól kezdõdõen 
folyamatosan benyújthatók, befogadásuk 
tárgyév június 5. napján zárul. 

További információ kapható Körmend 
Város Polgármesteri Hivatalának Város-
fejlesztési és Építéshatósági Irodáján (II. 
em. 203. iroda 

Tel.: 94/592-941, 94/592-942).

PÁLYÁZAT A Körmendi Kulturális 
Központ programajánlata

Kiállítás
• április 19-20. Sala Terrena Galéria
 „Hej tulipán, tulipán…”
 Virágkiállítás a reneszánsz év  
 keretében
Rendezvények
• Ápr. 19. 9 óra  Színház
 Regionális Gyermek Néptánc  
 Fesztivál
          16 óra Jelmezes felvonulás a  
 reneszánsz év keretében
•ápr. 19-20. Sala Terrena Galéria
 „Hej tulipán, tulipán…”    
 virágkiállítás a reneszánsz év  
 keretében
•ápr. 21. 10-17 óra      Színház aula
 A Pécsi Galéria festménybe- 
 mutatója és vásár
• ápr. 23. 10 és 14 óra Színház
 Óz a nagy varázsló
 zenés gyermekmûsor a SzÖSz  
 elõadásában – Mesebérlet 3.
• ápr. 23. 14.30 óra     MIK nagyterem
 Vk. Nyugdíjas klub
• ápr. 25. 16 óra Színház
 Kölcsey Utcai Általános Iskola  
 és AMI Ki mit tud?-ja
• ápr. 26. 14 óra  Színház
 Olcsai-Kiss Zoltán Általános   
 Iskola Kulturális gálamûsora
• ápr. 30. 11-14 óra Várudvar,  
             Színház aula
 Szent Flórián nap
• ápr. 30. 19 óra Mûvelõdési ház pincéje 
 KASZT bemutató:
 Hubay Miklós: Elnémultak
• máj. 1. A Munka ünnepe
 Körmendi Majális a Szabadság  
 téri parkolóban és a Várudvaron
• máj. 1. 20 óra Batthyány-kastély   
  Rendezvényterem
 Magozott cseresznye és Turán  
 koncert
• máj. 2-3-4.  Rába-part
 Motoros Majális – Dead But  
• máj. 3.    Batthyány-kastély – Színház
 Béri Balogh Ádám Táncegyüttes  
 mûsora a Tánc Világnapja alkal- 
 mából
• máj. 5-9.         MIK  nagyterem
 Születés Hete rendezvényso- 
 rozat 




